

Item	Nome do produto/serviço	Quant.	marca	Preço Unit.	Preço total
1	PAR DE TRAVE DE FUTEBOL DE CAMPO DE 7,32M X 2,44M X 2,00M, OFICIAL CONFECCIONADA EM TUBOS DE FERRO 4" POLEGADA X 3MM DE ESPESSURA, O QUADRADO BASE DA TRAVE, E OS SUPORTES DA REDE EM TUBO 1" POLEGADA X 1 1/2MM DE ESPESSURA COM OS DEVIDOS GANCHOS PARA PRENDER A REDE NA TRAVE, A TRAVE DEVE CONTER PINTURA DA COR BRANCA.	1,00	Própria	3.936,01	3.936,01
2	PAR DE TRAVE DE FUTEBOL SUIÇO DE 4,00M X 2,20 X 1M CONFECCIONADA EM TUBOS DE FERRO 3" POLEGADA X 3MM DE ESPESSURA O QUADRADO BASE DA TRAVE, E OS SUPORTES DE REDE EM TUBO 1" POLEGADA X 1 1/2MM DE ESPESSURA COM OS DEVIDOS GANCHOS PARA PRENDER A REDE NA TRAVE, A TRAVE DEVE CONTER PINTURA DA COR BRANCA.	2,00	Própria	2.284,50	4.569,00
3	PAR DE TRAVE DE FUTEBOL SUIÇO DE 5,00MX2,20X1M CONFECCIONADA EM TUBOS DE FERRO 3", POLEGADA X3MM DE ESPESSURA O QUADRADO BASE DA TRAVE, E OS SUPORTES DE REDE EM TUBO 1" POLEGADA X 1 1/2MM DE ESPESSURA COM OS DEVIDOS GANCHOS PARA PRENDER A REDE NA TRAVE, A TRAVE DEVE CONTER PINTURA DA COR BRANCA.	3,00	Própria	2.291,33	6.873,99
4	PAR DE TRAVE DE FUTSAL DE 3,00M X 2,00M X 0,80CM CONFECCIONADA EM TUBOS DE FERRO 3" POLEGADA X 3MM DE ESPESSURA, O QUADRADO BASE DA TRAVE, E OS SUPORTES DA REDE EM TUBO 1" POLEGADA X 1 1/2MM DE ESPESSURA COM OS DEVIDOS GANCHOS PARA PRENDER A REDE NA TRAVE, A TRAVE DEVE CONTER PINTURA DA COR BRANCA.	2,00	Própria	1.733,00	3.466,00
TOTAL					18.845,00

Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei.

Município de Santa Maria do Oeste – PR, 12 de julho de 2023.

OSCAR DELGADO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Elyeser Gonçalves Leszczynski
Código Identificador:9F15A510

LICITAÇÃO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 068/2023, elaborado na Modalidade **Pregão Eletrônico** nº 042/2023, que tem por objeto a “**AQUISIÇÃO DE 01(UM) VEÍCULO NOVO PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIA DO OESTE PR**”, pela proposta mais vantajosa para o Município - Menor Preço, conforme especificado no Edital, Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, **ADJUDICANDO** o objeto aos licitante abaixo especificado, sendo que o mesmo apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste processo licitatório. Cujo valor está compatível com os preços referenciais integrantes do processo licitatório.

VENCEDORES CONFORME PLANILHA:

PROVENCE VEÍCULOS S/A, inscrita no CNPJ sob o Nº 07.681.092/0001-61, situada na Ernesto Vilela, Nº 1818, Nova Rússia, Ponta Grossa PR, neste ato representado pelo Sr. LUIZ FERNANDO DE TOFFOL, portador do RG nº 3.730.795-5 SSP PR e inscrito no CPF nº 613.667.909-44.

Item	Nome do produto/serviço	Quant.	marca	Preço Unit.	Preço total
1	VEICULO NOVO CONFORME DESCRIÇÃO: - CAPACIDADE MINIMA DE 5 PASSAGEIROS, - MODELO FABRICAÇÃO 23/23 - POTENCIA MININA DE 70CV NA GASOLINA - COMBUSTIVEL GASOLINA/ ETANOL - AR CONDICIONADO QUENTE E FRIO - BANCO DO MOTORISTA COM REGULAGEM DE ALTURA - VIDROS E TRAVAS ELÉTRICOS, - DESEBARAÇADOR DO VIDRO TRASEIRO - DIREÇÃO HIDRAULICA OU ELETRICA - INJEÇÃO ELETRONICA - APOIO DE CABEÇA NOS BANCOS DIANTEIROS E TRASEIROS - FREIO A DISCO NAS RODAS DIANTEIRAS - TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA PRECONIZADOS PELO CTB E CONTRAN - KIT MULTIMIDIA - RADIO AM/FM, ENTRADA USB E BLUETOOTH - PLOTADO CONFORME ESPECIFICAÇÕES SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE SESA - MINIMO 5 MARCHAS A FRENTE E UMA RÉ.	1,00	Citroen C3 live Pack 23/23	72.500,00	72.500,00
TOTAL					72.500,00

Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei.

Município de Santa Maria do Oeste – PR, 12 de julho de 2023.

OSCAR DELGADO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Elyeser Gonçalves Leszczynski
Código Identificador:F2BAE6DB

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 032/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 032/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em cursos online sobre Contratação Direta na Nova Lei de Licitações – com prática da Dispensa Eletrônica no Compras.GOV para a capacitação de servidor público do Setor de Licitação, do município de Santo Antonio do Sudoeste Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe apresentando o vencedor pelo critério menor preço por item:

Vencedores

Fornecedor	Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Quantidade	Preço
PORTAL L&C CURSOS E CAPACITAÇÕES LTDA	1	1	CURSO ON-LINE DE FORMAÇÃO DE PREGOEIRO E DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO: - Contratação Direta na Nova Lei de Licitações – com prática da Dispensa Eletrônica no compras.gov??- Carga horária de 16H, on-line e ao vivo:??- Apostila montada com base nos slides apresentados em aula:??- Acesso às aulas gravadas nos quinze dias após o curso ao vivo:??- Certificado.		1,00	1.590,00

Homologo a presente licitação,

Santo Antonio do Sudoeste, em 11/07/2023.

RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Elionete Castiglioni
Código Identificador:497FB731

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO DA SERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
LEI Nº 214 - ALTERAÇÃO DA LDO

Lei Municipal N.º 214/2023

Dispõe sobre alteração do PPA (Plano Plurianual), da LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária Anual), abertura de créditos adicionais especiais no valor de R\$ 365.946,67 ao orçamento vigente e dá outras providências

A Câmara Municipal de São Jerônimo da Serra, Estado do Paraná, através de seus representantes legais, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica alterado o anexo II da Lei nº 087 de 16 de dezembro de 2021, Plano Plurianual - PPA, para o exercício de 2023. Incluindo e/ou alterando a seguinte ação:

Programa: 0008 - INCENTIVO A CULTURA E AO ESPORTE					
Código	Tipo	Nomenclatura Projeto/atividade	Produto	Ano	Meta física/Financeira
1.046	Projeto	Construção de Alamedado em Campo de Futebol	Alamedado	2023	160.022,48

Programa: 0008 - INCENTIVO A CULTURA E AO ESPORTE					
Código	Tipo	Nomenclatura Projeto/atividade	Produto	Ano	Meta física/Financeira
1.047	Projeto	Construção de Pista de Malha	Pista de Maia	2023	205.924,19

Art. 2º. Fica acrescida e/ou alterada a ação indicada no art. anterior ao Programa constante no anexo I da Lei nº 180, de 06 de dezembro de 2022. Lei de Diretrizes Orçamentária - LDO.

ÓRGÃO:	09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE
UNIDADE:	001 - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTR
PROGRAMA:	0008 - INCENTIVO A CULTURA E AO ESPORTE
FUNÇÃO:	27 - DESPORTO E LAZER
SUBFUNÇÃO:	812 - DESPORTO COMUNITARIO
CÓDIGO:	1.046
DESCRIÇÃO DA AÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE ALAMEDADO EM CAMPO DE FUTEBOL
PRODUTO:	Alamedado
ANO:	2023
META FÍSICA/FINANCEIRA	Recursos Próprios: R\$ 160.022,48
META:	- Construir base em alvenaria - Instalação de alamedado em mourões de concreto - Instalação de portão
PRODUTO ESPERADO:	Estabelecer perímetro a área do campo de futebol - cede, com a construção de alamedado em toda sua extensão com instalação de portão para acesso.

ÓRGÃO:	09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE
UNIDADE:	001 - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTR
PROGRAMA:	0008 - INCENTIVO A CULTURA E AO ESPORTE
FUNÇÃO:	27 - DESPORTO E LAZER
SUBFUNÇÃO:	812 - DESPORTO COMUNITARIO
CÓDIGO:	1.047
DESCRIÇÃO DA AÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE PISTA DE MAIA
PRODUTO:	Pista de Maia
ANO:	2023
META FÍSICA/FINANCEIRA	Recursos Próprios: R\$ 205.924,19
META:	- Construir pista de maia
PRODUTO ESPERADO:	Pista de maia

Art. 3º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orçamento Geral do Município, exercício de 2023, Crédito Adicional Especial, no valor de R\$ 365.946,67 (trezentos e sessenta e cinco mil novecentos e quarenta e seis reais e sessenta e sete centavos), destinados à criação de novo elemento de despesa conforme segue:

ÓRGÃO: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE
UNIDADE: 001 - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTR